turum didicit, eos resalutans, de amicitia gratias magnas agit, et Scopia recedens, ad locum Tao propter amoenitatem nominatum venit: ibi prope vicum muris carentem, Pristenum vocabulo, cum Crale et regina congregitur, atque ab iis, adventu eius lactantibus sibique gratulantibus, quanto maximo potuit honore ac studio excepitur et summa veneratione colitur. In omnibus enim Crales illum sibi praeponebat et ut praestantiori primas cedebat. Nam et in accubatione epulari ornatiorem et altiorem ei sellam dabat; et in incessu aliisque singulis eum sibi anteferebat. Inveterarat apud Triballos consuetudo, ut si quis nobilium ac potentum longo intervallo temporis ad principem veniret, ante primam salutationem ambo ab equis descendenterent: et primum quidem inferior principis pectus, post eiusdem os sive labra deoscularetur: altero congressu minor non descendenteret amplius, sed et ipse in equo dominum salutaret. Mos cum ipso quidem rursum servabatur: Triballos autem morem Romanum erga imperatorem tenere volebat, et quoties cum convenirent, omnes ab equis descendere et pedibus accedere et sic eius

A.C. 1342 νν βασιλέα. καὶ τὸ δὴ θαυμαστότερον, ὅτι εἴ ποτε συνονθεῖσιν ἀμφοτέροις ἐδέησε τινα τῶν εὐγενεστέρων Τριβαλῶν προσελθεῖν, Κράλης μὲν κατὰ τὸ εἰωθὸς ἐποίει καὶ ἀπέβαινε τοῦ ἵππου πρὸς τὴν προσαγόρευσιν, βασιλεὺς δὲ μένων ἔφιππος, ἡσπάζετο τὸν προσιόντα. πρὸς δὲ τὴν οἰκίαν ἐκείνου⁵ εἰσιόντα, (εἰσῆντε δὲ δοσμέραι σχεδόν· οὐ γὰρ εἴτα μένειν ἐπὶ τῆς σκηνῆς, πάσης ἡδίῳ διατριβῆς τὴν πρὸς ἐκεῖνον τιθέμενος ὅμιλίαν,) ἔξω μὲν τῆς πύλης τοὺς νέους τῶν εὐγενεστέρων πεζῆς θέοντας ἐκέλευνεν ὑπαντᾶν, ἔνδον δὲ τῆς αὐλῆς τοὺς προεισβούντους καὶ ἄξιας ταῖς παρ' αὐτοῖς τετιμητού¹⁰ μένους, αὐτὸς δὲ ἐπὶ τὸν πρῶτον μάλιστα τῶν οἰκων μετὰ τὴν αὐλὴν προσηγόρευεν ὑπαντᾶν, ἦν καὶ ἄχρι τοῦ τόπου ἔνθα τοῦ ἵππου ἀπέβαινε προϊει. οὐχ ἡττώ δὲ φιλοτιμίαν καὶ ἡ τοῦ Κράλη γαμετὴ πρὸς βασιλέα ἐπεδείκνυτο, ἐν πᾶσι μάλιστα ἐκείνου οὐδαμῶς ἀπολείπεσθαι φιλονεικοῦσα.¹⁵ ταῦτα μὲν οὖν παρὰ πάντα τὸν χρόνον, ἐν ᾧ συνδιέτριβεν αὐτοῖς ὁ βασιλεὺς, ἐπράττετο. ἐν ἀρχαῖς δὲ τῆς ἐπιδημίας μάλιστα ἐν ἡμέραις οὐκ ὀλίγαις πότοις καὶ φιλοτησίαις ὁ τῶν Τριβαλῶν ἄρχων τὴν πρὸς βασιλέα εὔνοιαν ἐπιδειξάμενος, ἐπειτα ἐπυνθάνετο, ὅτους χάριν ἀφίκοιτο πρὸς αὐτὸν²⁰ καὶ εἰ δέοιτο παρ' αὐτοῦ τινος. βασιλεὺς δὲ ἥκειν μὲν ἐφασκε τῆς εἰς αὐτὸν φιλίας ἐνεκα. οὐ γὰρ ἀν εἴη τι βέλτιον καὶ σωφρονέστερον ἀνθρώποις ὅρθοῖς χρωμένοις λογισμοῖς. Τοῦ βεβαίαν καὶ ἀληθῆ φιλίαν κτήσασθαι. ἐπειτα δὲ εἴγε

genu exosculari: quodque mirabilius est, si quando una equitarent oporteretque e Triballis quempiam nobiliorem accedere, Cralis quidem pro recepto more faciens, ab equo ad salutationem illius descendebat, imperator autem de equo accedentem salutabat. Quoties porro regiam Cralis ingredieretur (et ingrediebatur paene quotidie: non enim manere in tentorio illum sinebat, quavis etiam iucunda occupatione illius collocutionem iucundiorem ducens,) extra portam adolescentulos nobiles honorarios ei iubebat obviam ire; in atrio autem seniores et qui honoribus fungebantur, ipse post atrium in aditu domus se obviam ferens salutabat: aut etiam ad locum, ubi ab equo descenderet, procedebat. Non minus eum Cralaena honorebat, enixe contendens, ne quid a marito vinceretur. Atque haec tamdiu siebant, quamdiu apud eos imperator commorabatur. Cum autem primis ab adventu diebus iisque non paucis Triballorum princeps compotando et amice propinuando suam erga illum propensionem satis declarasset, quaequivit tandem, qua gratia venisset, et quid ab se peteret. Respondit, amicitiae causa venisse, qua vera et constanti apud homines recte sentientes nihil sit praestabilius. Deinde, si modo velit et possit, cupere se eius auxiliis ad redi-